ETAT DE FRIBOURG Service de I’environnement SEn
’ STAAT FREIBURG Amt fiir Umwelt AfU

INfoSTEP 2024

Partie 1 : STEP de Vuippens

Partie 2 : Pénurie d'électricité dans les STEP

Partie 3 : Réduction des émissions de protoxyde d’azote dans I’épuration des eaux
Partie 4 : Campagne de mesure protoxyde d'azote dans la STEP de Fribourg

Partie 5 : Laboratoire du SEn

Partie 6 : Actualités protection des eaux 2024

Direction du développement territorial, des infrastructures, de la mobilité et de I'environnement DIME
Direktion fur Raumentwicklung, Infrastruktur, Mobilitdt und Umwelt RIMU



Agrandissements
File eaux de 2012 a2 2017
File boues de 2019 a 2023




Pant-la-Ville

Pont-en-Ogoz La Roche

Sorens

Marsens
\,, Echarlens

Morlon
Vaulruz

© Bulle
&

Vuadens

— Réseau gravitalre AlS

_— Réseau gravitaire communal

-------------- Condu/tes de refoulement
L] Satlons de pompage

* Mesuras

Le PGEE de 2008 décide le séparatif.
Le réseau unitaire (1987) peut accepter les
nouvelles charges en séparatif (3X plus)

Bassin versant de la STEP de Vuippens

13 communes autour du lac de la Gruyere

Moyenne annuelle2023:

Une population de 37’638 habitants raccordés
Une charge biochimique de 70’500 EH,
2 grandes industries pour 16’000 EHy

Equipements du réseau entretenus par I'AlS.

30 km de réseau de collecteurs de 37 ans

certain en séparatif et d’autres en unitaire

30 stations de pompage (STAP) avec une liaison 4G

2 traversées du lac. Une conduite sous-lacustre et l'autre
dans le pont de Corbieres.

4 bassins d’eau de pluie (BEP) sur le réseau commandables
a distance

9 mesures de débit en ligne sur le réseau pour le suivi



2012 - 2017

Déterminer les charges de
référence

Contraintes reglementaires et
normes de rejets

Terrain en zone agricole
Expropriation nécessaire

Ligne haute tension de 60 kV au
milieu du site

Bassin versant tres dynamique

Etudes de variantes

File eau agrandissement a 85’000 EH, .,
Objectifs

* Assainissement
* Agrandissement (nouvelles industries 20’000 EH)
* Nitrification et dénitrification

Projet

* Prétraitement mécanique (tamiseurs)

* Traitement biologique du carbone (lits fluidisés,
coagulation floculation, décanteurs intermédiaires)

* Traitement biologique de I'azote avec 4 SBR de 3150 m3
chacun

e Construction d’un nouveau batiment technique

* Remise a niveau du systeme de commande et des
installations électriques

Chiffres clés

* Hydraulique en TS 190 I/s et un débit max de 380 I/s

* Biologies de 10’200 kg/j de DCO et 560 kg/j de N-NH4
e Nitrification complete et dénitrification partielle

* Budget 33’000’000.- et un décompte a 30’000’000.-



1 Les principales difficultés:

* Phasage afin d’épurer le 100% de la
charge.

e Conventions avec les grandes
entreprises.

* Timing séré car I'agrandissement de la
STEP conditionne le démarrage de S A
I’industrie (condition du permis de &
I'industrie). 24.04.2014

16.07.2013

29 09.2015




Schéma de principe des installations réalisées

Existant Nouveau
—

Air procédé Coagulant  Chaux Air procéas Précipitant

1Q00] |ﬂ|‘ L QOQ@OQ

e f -*
—P/;ZEE => lll 2 Ez_?" i - i\q

Dégrilleur Dessableur & Tamiseur Coagulation Décanteur Station de Traitement Bassin de lissage

l

POV

mm Deshuileur Imm Lit fluidisé & floculation intermédiaire pompage biologique SBR conduite de re;et
Dvéchets Graisse  Sable Diéc hets Flottants en excés

interméd iaires biologique



Projgt 2019 — 2021 (+2 ans)

o

| Tablewax slectrigua

T saes s

Files boues

Objectifs

Capture du biogaz sur tous les ouvrages.

 Augmentation du volume de stockage du biogaz
* Digesteurs interchangeables en stockeur

* Niveaux variables et brasseurs immergés

» Réutilisation des anciens digesteurs en stockeurs
 Batiment avec ascenseur et galeries

Projet 2019 - 2023

» 3 digesteurs de 1500 m3

» 2 stockeurs de 800 m3

e 2 gazomeétres 700 et 400 m3

* Nouvelle torchere

CVS et installations électriques

Chiffres clés

Budget 15’000’000.- et décompte 16’660°000.-



Traitement des boues

Evacuation en Fosses a graisses
entrée de STEP du dessableur
[ Goulotte
desDl
[«
EE N L 4
§ Centrifugeuses | Strainpress GX1 1 Flottants Collecte des
Yy R, ] fovansl
Fosse graisse DX1
H
+ |
Torchére
Moteurs L
Charbon ag

o
B '.‘!_r.\:gurc ’* gg
d gaz o

:

Filtres & Chaudibre
SUFPressewurs
(=) etz
S de chaleur et d'dectricité
Deshydratation
T L
3 bennes de 25m’
Fosse DXT ra— TlT .@-@-@1&
2% 300m*
Evacuation
Evacuation en Stockage des déchets

entréedeSTEP  des centrats pour valorisation




Les projets futurs Les micropolluants

300 oo o .
La planification cantonale de mai 2017
250 6.8 Synthése
Bassin versant STEP 2017-2025 I 2025-2030 I 2030-2035
20
1!: Sarine Fribourg Critére 2
=150 illars-sur-Glane Critere 3
£ Posieux Raccordement sur
b Villars-sur-Glane
100
Gerine I | T
50
I I Lac de Gruyere Critere 2
Glane-Neirigue Critere 2
S & & 1 & o) a :
o b ,,-_15'-‘ i é\ .-&" o a a 4\ (-x 4‘-, Romont Raccordement sur
S ¥ & 33 & &
@ ‘3.5’ %ﬁ,z}/{_&é rﬁé & Kbq_aépﬁ & \Q&\.@} G&&Q_ & d'"?w AF '@a@!‘ Autigny
o B o A oF o .{b *-'a @ [
S8 C :
=8 Lac de Morat m Critére 2
w7 Kerzers Raccordement sur
Morat
Figure 2 : Charge totale en kg de micropolluants déversés par an et par STEP (pour les 60 substances analysées).
Sonnaz- Critere 2
Crausaz Grolley Scénario 1 :
Misery Raccordement sur
e Pensier
d'oxygéne liquide
- Etape au CAP Haute-Broye Critere 3
Dose de CAP plus faible
quavec une étape CAP Broye Lucens (VD) Critere 3
Chatonnaye Raccordement sur
Générateur dozone Lucens (VD)
k Payerne (VD) Critére 3
Bussy
| Réal:tiur d'ozone Corserey Raccordement sur
_g_. NS Montagny Payerne (VD)
ks hia Torn
Pt it Filtre 3 sable Avenches (VD) Critére 3
= Domdidier
1 "a""fr 1 Crambre - Portalban Raccordement sur
- Avenches (VD)
Villarepos
Ozonation Grolley Scénario 2 :
Dose d'ozone plus faible Misery Raccordement sur

qu'avec une ozonation Avenches (VD)




La releve !

Le poste de
Une équipe pluridisciplinaire responsable sera mis
* Exploitation du réseau et la STEP
6.4 EPT dUu concours en
* Un personnel bien formé (brevet début 2025 pour
fédéral ou certificat FES) i
* Des exploitants compétents et Permettre un tuﬂage
motivés pour une amélioration d’environ 6 mois

continue de notre outil de production.

Bientot 30 ans Juin 2026







Pénurie d’électricité >

Les mesures potentielles en cas de pénurie d*électricité

Etapes et perspectives : contingentement &# o ) e

>

Hiver 2022 — 2023 : Alerte « pénurie d’électricité »

Eté 2023 : transmission de questionnaire SEn
> |liste des installations critiques & plan d’urgence a élaborer

Aolt 2023 : collecte de données du VSA/OFEV/CCE/ASIC sur les économies d’électricité possible dans
les STEP

Mars 2024 : un modéle de gestion a été élaboré par le VSA pour les STEP
> | 'objectif est de les exempter du contingentement en cas de pénurie d'électricité, en
remplacant cette mesure par un concept de branche spécifique.

Mai 2024 — Aot 2024 : consultation lancée par CF avec projet d’ordonnance.
Principe : « Les STEP sont exemptés du contingentement a conditions qu’elles fassent
des économies et si elles peuvent le faire ».

Prochaines étapes :
> rapport de consultation prévue en nov. '24
> en principe : fév. ‘25, 2nde consultation et validation par le CF du concept de branche

iyl b Service de I‘environnement (SEn) — Amt fiir Umwelt (AfU)
InfoSTEP

12



Pénurie d’électricité > Inventaires des installations critiques > état des
lieux et perspectives.

« L'objectif du SEn était d'obtenir une vue d'ensemble de la situation a I'échelle cantonale.

« Bien que certaines STEP aient fourni des informations complétes et précises, I'inventaire des installations
critiques reste insuffisant :
> Les informations sont souvent incomplétes sur les ouvrages (débits, EH, milieu récepteur, etc.)
> Environ 200 ouvrages ont été recensés (13 ouvrages / STEP en moyenne)
> Les ouvrages communaux sont souvent manquants
> Le nombre total d’installation critique réel est donc bien supérieur aux 200 ouvrages recensés.

* Il ne permet pas de documenter ni d’évaluer les risques en cas de pénurie d’électricité dans chaque bassin